
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 39 del 15-02-2024

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI EVENTO CELEBRATIVO GIORNATA NAZIONALE DEL
PERSONALE SANITARIO E CONSIGLIO NAZIONALE 20 FEBBRAIO 2024

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Napoleone Nunzia

 

Il Consiglio Nazionale della FNOMCeO, riunito  a ROMA il 15-02-2024 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;
 
VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 rubricato “Procedure per
l'affidamento”, secondo il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:
[….]; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
 
VISTA l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 rubricato Responsabile unico del progetto (RUP) secondo il quale “
Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni  un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l'esecuzione di  ciascuna  procedura” che deve possedere i requisiti di cui all’allegato I.2;
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 213 del 6 luglio 2023 concernente la nomina della
Dott.ssa Antonella Cappabianca come RUP e dell’Ufficio Contratti come struttura di supporto al RUP;



 
VISTA la Legge 13 novembre 2020 n. 155, con la quale è stata istituita la “Giornata nazionale del
personale sanitario, sociosanitario, socioassistenziale e del volontariato”, celebrata il 20 febbraio di
ogni anno;
 
VISTE le decisioni assunte dal Comitato Centrale nelle riunioni del 4 e del 18 gennaio 2024, con le
quali, in occasione della IV Giornata nazionale del personale sanitario, sociosanitario, socioassistenziale
e del volontariato da celebrare il 20 febbraio 2024, si è stabilito di:
 

-      organizzare presso le Corsie Sistine del Complesso Santo Spirito in Sassia, concesse a titolo
non oneroso, la cerimonia celebrativa per la IV Giornata Nazionale del 20 febbraio 2024, alla
presenza del Ministro della Salute e con il Concerto dell’orchestra sinfonica ICO 131 della
Basilicata, con trasmissione in diretta streaming sul portale FNOMCeO e su quelli di tutti gli
OMCeO provinciali italiani (in allegato bozza del programma completo). La giornata vedrà
riunito il Consiglio Nazionale e l’invito a partecipare è stato esteso anche ai Presidenti CAO;
 
-      indire la I edizione del Premio letterario “Il sollievo dalla sofferenza”, rivolto a medici
chirurghi e odontoiatri iscritti agli Albi degli OMCeO provinciali, i cui finalisti saranno invitati a
partecipare alla cerimonia del 20 febbraio e premiati nel corso della stessa;

 
-      presentare nel corso della cerimonia celebrativa una nuova campagna di comunicazione
sulla figura del medico, che gli Ordini potranno poi riutilizzare come riflessione e promozione
della professione medica;
 
-      organizzare, subito dopo la conclusione dell’evento celebrativo e nella medesima sede, una
riunione del Consiglio Nazionale FNOMCeO;

 
PRESO ATTO che con delibera n. 297 del 15/10/2020 la FNOMCeO ha aderito all’Accordo Quadro
“Gestione integrato delle trasferte di lavoro per la P.A. edizione 3 – CIG madre 6926346987” e ha
affidato alla Cisalpina Tours la gestione dei servizi alberghieri, di biglietteria e transfer;
 
PRESO ATTO che con delibera n. 418 del 15/12/2022 è stato affidato a Progetto Sviluppo Cooperativa
Sociale, fino al 31/12/2024, il servizio di registrazione e resocontazione per le riunioni istituzionali e gli
eventi organizzati dalla FNOMCEO;
 
PRESO ATTO che con delibera n. 260 del 20/10/2021 la FNOMCeO ha stipulato con la società
KIBRIT & CALCE S.r.l., aggiudicataria definitiva della procedura di gara disposta con delibera n. 102/
2021, un accordo quadro per l’affidamento del servizio di ideazione e realizzazione di campagne di
comunicazione FNOMCeO ed altre iniziative di comunicazione esterne e interne;
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’urgenza, per i restanti servizi relativi all’organizzazione della
Giornata celebrative e del Consiglio Nazionale FNOMCeO, di attivare le procedure necessarie per
garantire:
 

-      l’allestimento completo delle Colonne Sistine con i servizi correlati di pulizia, vigilanza,
antincendio, assicurazione sede, piano di emergenza e occupazione suolo pubblico, come
richiesto dalla sede ospitante;
-       la contrattualizzazione della presentatrice e dell’orchestra per il concerto, inclusi i costi di
viaggio, vitto e alloggio degli artisti, pratica ENPALS e SIAE;
-      il service tecnico per l’allestimento del palco e degli arredi, per l’impianto audio video, il
servizio di diretta streaming dell’evento, di assistenza tecnica, di stampa grafica e di fornitura dei
gruppi elettrogeni;
-       il catering per il welcome coffe e il pranzo di riunione;



-       la campagna di advertising su QS Edizioni del concorso letterario;
-       Fornitura dei premi per i finalisti;
-       Servizio fotografico;

 
VISTO l’“Avviso pubblico per un’indagine di mercato volta alla formazione di un Elenco di operatori
economici per l’eventuale affidamento di servizi inerenti l’organizzazione e la gestione di
manifestazione, eventi e riunioni, per importi inferiori alla soglia di € 139.000,00 IVA esclusa”
approvato con delibera n. 188 del 22 giugno 2023;
 
RITENUTO opportuno, tra i due operatori presenti in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso sopra
menzionato al 13 febbraio 2023, selezionare l’agenzia FASI SRL, con sede legale in Via R. Venuti, 73
– 00162 Roma, P.I./C.F. 06461591007, in ragione del livello di soddisfazione raggiunto con i
precedenti affidamenti, della sede degli eventi in programma – Roma - e della vantaggiosa percentuale
dell’offerta economica sui servizi;
 
ACQUISITA, pertanto, da parte dell’operatore economico FASI SRL, con sede legale in Via R.
Venuti, 73 – 00162 Roma, P.I./C.F. 06461591007, l’offerta economica (in allegato) di seguito
specificata al netto d’IVA:
 

Orchestra: € 19.000,00 (Compenso Orchestra € 15.000,00, Enpals € 2.000,00, SIAE (stima) €
2.000,00)
Presentatrice e relatori: € 2.000,00 (Compenso presentatrice € 1.000,00, 2 gettoni di presenza
€ 500,00 cad.)

Servizi tecnici e allestitivi: € 21.970,00
Servizi tecnici per concerto:

6 diffusori audio, 2 front file, 5 radiomicrofoni gelato, 3 micr. collo d'oca, 2 spie palco, 6 micr.
per coro, 2 microfoni per solisti, mixer audio, € 1.350,00

Servizi tecnici per evento:
Regia video grafica, Schermo 6x4, videoproiettore 20000 AL, schermi di rimando, microfoni,
videoriprese, 2 notebook, 1 monitor per podio, 1 micr podio, € 3.960,00

Allestimenti:
impianto luci palco: 4 windup per appendimento luci, 8 sagomatori luce led scena 200 per palco,
4 sagomatori con ottiche per grafiche, 18 smart bat perimetrali, 1 console luci, 1 power box 63°,
€ 1.300,00

Assistenza tecnica: n. 5 tecnici € 1.750,00
1 pedana 9x9x60 rivestita in feltro beige, scala frontale da 200x50 h 20 con 2 scale a dx e sx e 1
accesso backstage € 3.800,00
2 quinte nere dim 200X250 per passaggio, con pannelli in legno e struttura di supporto con pesi
di sicurezza € 270,00

6 pannelli neri in tamburato 100X250 per chiusura sottoschermo di fondo € 360,00
1 podio leggio in plexiglass € 200,00
2 tavolinetti bassi in plexiglass per sessione mattina con sedutetalk per giuria € 100,00
3 tavoli 150X80 h 80 per presidenza CN del pomeriggio con panno di copertura blu € 150,00

2 quinte da mt/L 3,50 con pannelli in tamburato di colore nero per guardaroba complete di tenda
da mt 2 per passaggio sicurezza € 300,00

1 totem in laminato dim. 100X250 da posizionare all'esterno al civico € 280,00
1 totem piuma interni dim. 60X180 da posizionare sul palco € 210,00
1 palina guardaroba 60X40 € 45,00
6 coppie di tendiflex € 300,00
2 strisce di moquette mt/l10X2 per attraversamento ingressi colore grigio € 280,00
1 striscia di moquette da mt/l 4X2 per ingresso complesso colore grigio € 215,00
2 tavoli in legno grigio satinato dim. 150X 80 per accoglienza + 1 tavolo guardaroba € 150,00
n. 2 gruppi elettrogeni con cavo e assistenza tecnica + benzina (stima) € 3.850,00



Personale per trasporto e montaggio il 19 febbraio e smontaggio il 20 febbraio € 3.100,00
Campagna ADV QS Edizioni € 5.760,00
Campagna ADV QS Edizioni Sito € 4.320,00
Campagna ADV QS Edizioni Newsletter € 1.440,00
Premiazione letteraria € 220,00
2 Targhe in ottone lucido con logo a colori e due righe scritte in astuccio blu € 200,00
10 Pergamene per finalisti € 20,00
Catering € 8.815,00

Lunch Buffet bevande incluse (antipasti, 2 primi, secondo, verdure, dolce). 48€ + iva per persona
(120 pax), € 6.240,00

Coffee station dalle ore 8.30. 15€ + iva per persona (80 pax) € 1.200,00 costo cucina 550,00
15 Tavoli bistrot 60X60 (40€ + iva cad) € 600,00
Buvette per orchestra caffè e acqua. 8€ + iva a persona (30 pax) € 225,00
Personale di assistenza 3.600,00
Personale di assistenza: 2 persone al guardaroba, 1 sala per la giornata del 20 febbraio € 600,00

2 facchini per mezza giornata di allestimento il 19 febbraio e la giornata del 20 febbraio € 800,00
2 persone di vigilanza (per le giornate del 19 e 20 febbraio) € 1.200,00
Project leader FASI (in allestimento ed evento) € 400,00
1 coordinatore emergenza e 2 addetti antincendio € 600,00
Spese di segreteria, sopralluoghi, varie € 800,00
Spese di segreteria, sopralluoghi, varie € 800,00
Assicurazione € 1.500,00
Assicurazione per Corsie Sistine (richiesta dalla struttura) € 1.500,00
Servizi di pulizia € 940,00

Servizio di pulizia pre e post evento: pulizie dopo l'allestimento del 19 e la mattina del 20 prima
dell'inizio dell'evento; presidio bagni per l'intera durata dell'evento; pulizia post evento
(compreso prodotti per la pulizia) € 940,00

Servizio Fotografico € 300,00
Servizio fotografico 20 febbraio 9/13 300,00
Bouquet fiori € 180,00
n. 3 Bouquet di fiori (stima) 180,00
Piano di emergenza € 1.350,00
Piano di emergenza (richiesto dalla struttura) € 1.350,00
Pratica per occupazione di suolo pubblico € 1.500,00
Pratica per occupazione di suolo pubblico (in attesa di integrazione) - STIMA € 1.500,00
Consulenza FASI € 4.076,10
Consulenza FASI 6% € 4.076,10
Totale netto IVA € 72.011,10 +IVA
 
RITENUTA congrua l’offerta sopra indicata;
 
CONSIDERATO che potrebbero essere richiesti ulteriori servizi al momento non quantificabili e un
incremento delle numeriche dei partecipanti stimati;
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interesse firmata dal RUP, dr.ssa Antonella
Cappabianca, relativamente all’affidamento del servizio di cui sopra e allegata alla presente
deliberazione come parte integrante;
 
ACCERTATA la disponibilità di cui al relativo capitolo di bilancio;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;
 
SENTITO il Segretario;



 
SENTITO il Tesoriere,
 

DELIBERA
 
per le ragioni menzionate in epigrafe, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, di:
 

-      disporre – per l’organizzazione a Roma della cerimonia celebrativa per la IV Giornata
nazionale del personale sanitario, sociosanitario, socioassistenziale e del volontariato del 20 febbraio
2024 e il Consiglio Nazionale FNOMCeO presso le Corsie Sistine del Complesso Santo Spirito in
Sassia -  l’affidamento diretto dei servizi inerenti l’organizzazione e la gestione dell’evento e della
riunione istituzionale sopra indicate all’operatore economico FASI SRL, con sede legale in Via R.
Venuti, 73 – 00162 Roma, P.I./C.F. 06461591007, fino a un importo massimo di € 80.000,00
+IVA;
 
-      nominare collaboratore all’attività del RUP in qualità di addetto alla gestione tecnico-
amministrativa la dott.ssa Nunzia Napoleone, già facente parte della struttura di supporto al RUP
come da delibera n. 213 del 6 luglio 2023;

 
L’onere derivante dalla presente deliberazione farà carico ai Capitolo 1.2 del Bilancio di Previsione
2024.
 
Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8/2010
dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: B06C5A46E4.
 
Allegati
 



 

 

 

 

Ufficio Contratti e Gestione Eventi
Proposta n° 24/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI EVENTO CELEBRATIVO GIORNATA NAZIONALE

DEL PERSONALE SANITARIO E CONSIGLIO NAZIONALE 20 FEBBRAIO 2024
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 14-02-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


